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BOHDAN RUTKOWIAK

PRoFILAKTYKA I H|GIENA PRoDUKCJI
zw|ERZĘCEJ

Rozpoznowonie zoburzeń metobolicznych
w stodoch krów mlecznych.

ll. Zorys nojwożniejszych pro9romów lozpoznowonio
zobu rzeń melobolicznych u krów

z zak ado Higieny WeterynaryJnej w Gdańsku

W odróżnie,rriu od ,większości chorób zakaź-
nych, wywoływanych ściśle określonym czyn-
nikiem chorobowyrrn, za,b,uirzenia metaboliczne
powstają pod wpływem działania niezmiernie
zróżnicowanego zespołu czy,nników wywoław-
czych i usposabiających. Zjawisko to, ja,k rów-
nież fa}at, że chorr,oby przemiany materii mogą
powodować rvyraźne obniżenie wskaźników
wydajrrosci i płodności ibez typowych zewnęt-
rznyoh somatycznyń objawów choroborvych,
zrodziło szereg znanych trudno,ści rozp)ozr'aw-
czyc|t i interpretacyjnych. Okazało się, że fizy-
kałle metody badania ,ktrinicznego zulierząt sta-
łv się niewystarczające, gdyż nie pozwalają one
lekarzowi wetery,narii ustosunkować się do jed_
nego z najważniejszych objawów chorohowych,
za jaki uważa się spadek wydajności.

Powyższe przesłanki ruodziŁy ,wzrost zainte-
resowania talkimi metodami badań rozpoznaw-
czych, które by u,możliwiały nie tylko stwier-
dzenie chorohy kliLnicznej, ale także określenie
licznych zabutzen podkiiniczrnych. Jak wiado-
mo, Żad,rra ,z dotyahazas |poznanych i si,osowa-
nych zwierz zuje
tak s zadań ych.
Stąd czność do
d weteryoraryjnej zespołnr metod ba-
d tóre w stadach krów miecznych o-
b in.:

1. analizę technologii produkcji i konserwa-
cji pasz,

2. analizę technologii żywienia i techniki za-
dawania pasz,

3. ocenę wskaźników wydajności i zdolności
tłztod,czych w stadach, grupach zwierząt i u
poszczególnych [<rów,

4. analizę profilu schorzeń klinicznych i
5. zespół ;loadań laboratoryjnych.
Jak wynilka z rpiśmienniotwa, szczególną ro-

lę w rozpozna,waniu zabutzeń rnetabolicznych
zdają się odgrywać badania laboratoryjne, zwła-
szcza morfologiczne i biochemicrre badania
płynów ustrojowycLr, iumożliwiające ruzyskanie
skonkretyzowanych wyników dotyczących iloś-

ci elementów upostaciowanych, poziomów zwią-
zkórv chemicznych, rpierwiastfi<ów i metaboli-
tów, pozwałających na określenie stanu rów-
nowagi biologicznej zwierzęcia i charakteru za-
burzeń. Z kolei pozostałe ele,menty procesu
rozpoilralwczego stanowią niezbędne uzupełnie-
nia w rozważaniach na temat przyczyrl otaz
skutków podildinicznych stanów chorobowych,
wykrytych przy pomocy zespoł,u ;badań labo-
ratoryjnyeh,

O ,roli, jaką przypi,s,uje się ostatnio wynikorn
badań laboratoryjnych świadczy fakt, że sta-
nowią one główne ogniwo wielu realizowa-
nych już od szeregu lat i stale uzupełnianych
programów diagnostycznych lub diagnostycz-
no-terapeutycz,nych, odnoszących się do orna-
wianego zagadnienia. Chronologicznie rzecz uj-
mując, do najważniejszych z nicIh należy pro-
gram tzw. dyspenseryzacji stad wg Szarabri-
na, system weterynaryjnej kontroli prod,ukcji
i kontroli przemiany mŃerii u ł<nów w obiek-
tach przemysłorvych wg Rossowa, plan ibadania
pr,ofilu rnetabolicznego wg Payne oraz program
kontroli stanu fizjologicznego i celowanej tera-
pii profilaktycznej wg Somrnera ,(5, 6, 75, l7,
24, 29, 34, 35, 36, 39-44, 52, 54-59, 64),

Prograrn tzw. dyspe,nseryzacji (dispensation

- kierowanie losem) został opracowany pTzez
Szarabn:ina i od 1961 roku obowiązuje w sta-
daclr krów mlecznych na terenie Związku Ra-
dzieckiego. Program ten obejmuje czynności
profilaktyczno-tecznicze, ukierunkowane na
podtrzyrnanie i poprawę zdrowia zwierząt onaz
na podwyżs,zenie ich wydajności. Wg autorór,v
radzieclrich, dyspenseryzacja jest rnetodą po-
stępowania, pozwalającą na realizację plano-
wej, radykalnej, konopleksowej nieswoistej pro-
filaktyki zaburzeń przemiany materii u zwie-
rrąt (54, 58, 59, 63). Wczesne wykrycie bezob-
jałvowych zaburzeń metabolicznych u krów po-
zvłala na trkierunkowaną pnofilakńykę takioh
ich następstw, jak nieodwracalne uszkodzenia
wątroby i in,nych narządów, ciężkie osteopatie,
niepłodność itp. Program reałizowany jest w
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trzech etapach, obejmujących baclania klinicz-
ne, ,biochemiczne i ocenę żywienia, terapię pro-
filaktyczną stanów podklinicznych i wreszcie.
organizację radykalnych, strategicznych przed-
sięwzięć profilaktycznych, w których rola gpec-
ialistów wete,ryrraryjnycLr sprowadza się do u-
działu tv tworzeniu biologicznie pełnowartoś-
ciowej bazy paszowej (5B).

Poza oceną profilu schorzeń w stadzie, ana-
1izą wydajności i badania l<linicznyrni, Szara-
br,,in zaproponował badąnia RTG kręgów ogo-
nowyń, badania hematologiczne (poziom he-
moglobfu:y, liczba ,czenwonych ciałek, liczba le-
ukocytów) i badania biochemiczne, do których
za]icza się badanie rezenwy ,alkalicznej krwi,
wykrywanie ciał xetonowych w krwi, moczu
i w rnleku (aceton), wyrlrrywanie trrobililry, biał-
ka i węglowodanów w trnocztl, oznaczanie cię-
żaru właściwego moczu i l<wasowości m]eka.
Zespołem rpowyższyoh badań obejmuje się oko-
ło 5-10% łpogłowia, a badania wykonuje się
dwtrkrotnie w ciągru rok r, w miesiącach ma-
rzec--łwiecień i paździerrnik-listopad (5B, 59).

Sprecyzowany przez Rossowa w 1970 roku
system weterynaryjnej il<ontroli prod,uikcji kon-
centrował się głównie na sprawach organiza-
cyjnych,,których istotą ibyły niezapowiadane
kontrole weterynaryjne otaz władztwo służby
weterynaryjnej w decyzjach odnoszących się
do poprawy wanunków chowu i żywienia zwie-
rząt (39). System ten był następnie modyfiko-
wany, a obecnie określa się go rnianem progra-
mu kontroli przemiarry materii (Stoffwechsel-
tiberwachung) na fermach przemysłowych krów
mlecznych (16, l7, 39, 40, 53, 64). Do badań la-
,boratoryjny,ch niezbędnych w wykrywaniu
podkiinicznych zabltzeń ł-netabolicznych zali-
cza Rossow i wsp. oznaczanie poziornu Ca, P-
-nieorganicurego i Mg w surowicy, glukozy i
ciał ,ketonowych we tkrwi oraz popiołu w prób-
kach guza biodrcrwego.

Szczqgółowy sehemat systemu kontroli prze-
miany materii w obiektagh zmasowanąo cho-
wu il<rów mlecznych opublikował Giirtler (17).
Wg tego autora, metoda Rossowa pozwala na
osiągnięcie trzech celów, jakimi jest poznanie
profilu metabolicznego u pojedyńczego zwierzę-
cia, poznanie analogicznej sytuacji rv stadzie
i wreszcie, roąlozrranie sta,rrów podklinicznych
w stadzie. Uzyskane rozpozna,nie pozwala wg
Giirtlera na wprowadzenie czynnŃci profilak-
tycznychizastosowanie terapii zapobiegawczej
ol,az na usunięcie negatywnych uwaru,rdrowań
produkcyjnych. Jest to jednak możliwe dzię'ki
wprowadzeniiu do zes,połu badań laboratoryj-
nych dodatkowo tal<ich ozrtaczeń, jak poziom
sodu i potasu w śIinie, poziom wolnych kwa-
sów tłuszczowych w surowicy, poziorn Mn i Cu
w sierści, badania bioptyczne wątroby, o,7rla-
czanie aktywności AĘAT, AIAT i AP, ozna-
czarrie ipoziornu białka, ,bilirubiny itp, Rossow
oraz wielu irurych autorów z NRD proponują
w swych schematach szereg modyf,ikacji meto-
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dvcznych i organizacyjnych i uwłżają, że ba-
claniir nad kontrolą przebiegu ,plzerniany ma-
terii w tzw. stadach bezproblemowych winny

i cyklu płci,owego,
sytuacj,i w stadzie.

alistycznym obser-
anie planem badań

znawczej informacji o stanie przemiany mate-
rii u krów a także w cel;u określenia przydat-
ności wyników badań biochemicznych w wy-

y,cz mate-
e i krwi
od krów

w kżd zależnie od wska
dajnośc aproponowanych
mował: hernatokłytowy,

sze okrślenie wartości programu diagnostycz-
nego wobec szcząółowych problemów w po-
szczegóhych stadach i na bardziej ostrożne
wnioskowanie autorów w odniesieniu do zależ-
ności profilu metabolicznego od stan,u żywie-
nia, wydajności, pory roku i specyfiki poszcze-
gól,rrych stad. MyśI tę zawierają także prace
innych autorów, którzy pisali, że w świetle
vrspółczes,nej wiedzy wynifl<i jedrrorazowego ba-
dńia kiilku wskźników, są raczej trudne do
zinterpretowarria, gdy izoluje się je od takich
danych wywiad,u, jak ocena żywienia, analiza
wydaj,nŃci i przebiegu reprodukcji otaz ocena
stanu kliniczrrego zwiełząt (5, 6, 44). Powyźlsze
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głosy, nakazujące zachorvanie ostrożności rv in-
terlpretorvaniu wylrików badari nad przetrrianą
materii, nie zmniejszają wartości omawianego
tes,tu. Zdają s,ię jednak eksporrować ważność
badań nad wskaźnikami referencyjnymi oraz
konieczność roągatrywania tyoh wskaźników w
zespole wszystkich elementów procesu tozpo-
znawczego. Test lprofilu rnetabolicznego zostal,
obecnie uznany jako klasyczna met,oda postę-
powania diagnostycznego w stadach krów, po-
zwalająca rla poznanie stanu przemian, rozpo-
znanie zaburzeń przemiany i ocenę adekwat-
ności dawki pokarmowej (34, 35, 36, 4l, 42, 43,
50).

W 1970 roku opublikowana zosiała talrże ob-
szelna praca Sommera na temat kontroli zdro-
rvia bydła przy użycitr meto,d badań ]abonato-
lyjnych. Autor terr pisał wówczas, że ochrona
stanu zdrowia krów nie może się ograniczać
do kon,troli ewentuairrego zakazenia lub do ba-
dania stanu zdrowia niektórych narządów (np.
gruczołu mleczrrego), lecz winrra także uwzglę-
dniać systernatyczną kontrolę przemiany ma-
terii. Jest to o tyle wźne, ze wielorakość ob-
ciążeń egzogenny,ch i errdogennych (najwięk-
szym obciążerriem endogennym jest wg Som-
mera poród) wywołuje ]iczne zabwzenia ptze-
miany materii, które co prawda rzadko prowa-
dzą do gwałtownych i drastycznie prze iega-
jących ohorób }<linicznyoh, lecz powodują duże
straty gospodarcze (55, 57).

Koncepcja Sommera oparta została na prze-
słankach fizjologicz,nych o wzmożonym zapo-
trzebowaniu energetycznym krowy tuż po po-
rodzie. Doohodzi wówczas do sytuacji, w której
uaktywnienie przemian energetycznych jest je-
dnym z pierwszych sygnałów zabutzeń meta- 
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bolicznych, Sornrner Llważa, że zaburzenia te
można stosunkowo łatwo określać na podsta-
wie badarria aiktywności aminotransferazy as-
paraginianowej, lpoziomu cholesterolu, a nie-
kiedy także dodatkowo glukozy i bilirubiny lub

.innvclr rł,skaźników krwi (55). Autor ten za-
proponował, aby wykrywanie zabtrzeń prze-
miany u krów dostosowywać do okresów, w
których występują szczegó]ne,pfedyspozycje
zachwiania równowagi. Jest to przede wszyst-
kirn okres przed- i .popo.rodowy, a także, do-
datkowo, począ,tkowy okres kolejnej ciąży. Za-
prolpoilr,owany przez Sommera plan badań roz-
poznawczych jest, jak twierdzi jego autor, in-
dywidłralną kontrotrą stanu fizjologiczrrego, po-
zwaLającą na wykrycie predyspozycji starrów
chorobowych. W oparciu o uzyskane wyniki
badań zaproporrował też Sornmer taktykę celo-
wanej terapii profilaiktycznej, którą otffeślił
mianem metafila;ktyki. Tak więc metafilakty-
ka stała się rnetodą postępowania, umożliwia-
jącą leczenie stanów zagnożenia i podkiirricz-
nych zaburzeń metabolicznych jeszcze przed
pojawieniem się cech upośIedzonej wydajności
mlecznej Iub osłabionej zdolności rozrodczej
poszczegÓlnych krów w stadzie, Sommer oraz
inni autorzy proponują, aby w metafilaktyce
zaburzeń przemiany materii stosować następu-
jące grupy środków: związki stymulujące i
normalizujące procesy trawienne w żldlaczu,
nośniki energii, leki stymulujące przemianę
materii, preparaty ochraniające wątrobę oraz
substytuty i uzupełnienia składników dawki
pokarmowe j (27 -2g, 55-58).

Poza powyższynri, pokrótce omówionymi
programafini badań roapoznawczych, bad,ania
nad występowaniem zaburzeń poszczególnych
przemian, prowadzone są dość powszechnie, Do-
tyczą one jedlnak raczej całoksztqłtu spraw
zwtązanych z wybra,rrymi zespołami chorobo-
wył:ni, jał<imi są np. zespół niedoboru energe-
tycznego, zespół zabutzeń mineralnych, hipo-
magnezemia oraz wiele imych. Rola badań
laboratoryjnych w rozpoznawaniu tych ze§po-
łów jest oczywista i nie wymaga omówienia.

Adres autora: doc. dI hab. Bohdan Rutkowiak, ul. Kartu-
Ska 2.19, 80-125 Gdańsk.

EUVĘI.L T. E., LEWIS D. H., GEUMBLES L. C.:
Porównanie wybraĄych oilczynów iliagnosĘcznych
w wykrywanlu posocznicy tyb na tle zakażenia Aero-
morra§ orzęslonego. (Comparisonofselecteil iliagnostic
tests for ćletection of motile Aeromonas septicemia
in fish). A.rner, J. vet. Res. 39, 1384-1386, 1978 (B).

Porównano przydatność metody izolacji, odczl,łlu
aglutynacji szkiełkowej (SA), aglutynacji probólrko-
wej (TA), mikroaglutynacji i immunofluorescencji
(FA) do wyklrywania posoczn,icy u Ictalu,rus puncta-
tus na tle zakażenia Aeromonas hydrophila. Bada-
nia przeprowadzorrro na rybaah zakażonych na dro-
dze naturalnej oraz na rybach zakażonych doświad-
czalnie zjadliwyrn szczepe.m A. IrJrdro hila,

U ryb zdrowych test ho,dowlany i SA wypadaly
ujemnie, zaś pozostałe odczyny wypadały dodatlnio
w niskjch m,ianach (TA 1:2-1 :B; FA 1:8-1:32, 1:B-
-1 :64). U ryb z których w3łhodo,wano A. hyd.rophi-
la, tasty serologicznie wypadały dodatnio w mianach
znaczrue wyzszych. Najlepsze efekŁy uzyskiwano w
o,dczynie aglutynacjd, szkiełkowej. Odczyn tełr można
za|ecać do wykorzystania w rutynolwych badąniaoh
terenowyclh,

G,

POVEY R. C.: Wplyw doustnego sto§owania Bibąvi-
ryny na doświadczalne zalrożenle totów kolclwiru-
sem kocim. (Effect ot oraly ąrlministereit R,tbavlrin
on experimentąl feline cłlcivirus infection in cats).
Amer. J. vet. Res. 39, 1337-1341, 1978 (B).

Badania prząlrlolwadzono na ko,tach w pięilr gru-
pach. Trzy grupy kotów trzymano w klątkach w jed-
nyrn pomieszczgniu dwie pąoŃałe w osobnych trrc-
mieszczeniach. Koty z gnulpy A, B i C zakaźrcno kal-
ciwirusem kotów (F€V) w aerozo]u w dawce lOs
TCID'., zaś koty z dwóch pozostałych grup stanowiły
kontrolę. Ribawiry,nę w tabletJ<ach podawano dou§t-
nie w okrsie 1-10 lub 4-13 dni pa za:każel,iu, 3 ra-
zy dńennie w dąwce dzierrnej ?5 mg/kg wagi ciała,
Riba,wiry,na w stosq,wanej dawce nie wpływała ko-
rzystnie zarówno IĘt kliniczny przebieg zakażenia
jak i na wydalanie !,rirusa z orrganizmu zakaźonych
kotów. U leczonych sztuk w następstwie polekowej
trombocńopenii i związanej z nią wybroczyno,wości,
zrniany ohoIrobqlł/e wywołane przez wirus ulegały po-
głębieniu. Ponadto po stosowaniu Ribawiryny ule-
gala obniżeniu l1czba knłrineJ< bialych i czerworrych,
wzrastała akĘzłuność airninotransferazy a,laninowej
i wystąrowala żółtaczka. G.
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